Sed quid est oblivio nisi privatio memoriae? quomodo ergo adest ut eam meminerim, quando cum adest meminisse non possum? at si quod meminimus memoria retinemus, oblivionem autem nisi meminisssemus, nequaquam possemus audito isto nomine rem quae illo significatur agnoscere, memoria retinetur oblivio. adest ergo

¹² agnoscerem *codd. edd.*: agnosco rem S

BOOK X

the thing itself was not present in their body. I say the words for the numbers we use in counting; and look!—they are themselves present in my memory, not as mere impressions but as realities. I say the words for “the impression of the sun,” and it is present in my memory—not an impression of the impression, but the impression itself; it too is present to me through the act of remembering it. I say the word for “memory” and I recognize the thing for which I use this word. And where do I recognize, if not in my memory? Surely memory itself is not present to itself through an impression of itself, but rather through itself directly?

16. (24) Again: when I say the word for “forgetfulness” and in a similar way I recognize what it is that I have a word for, how would I know it unless through the act of remembering? I am not talking about the sound of the word, but of the thing that it signifies. If I had forgotten that thing, I would certainly be incapable of knowing what the meaning of the sound was: So when I remember memory, of itself it is present in itself, at the ready. But when I remember forgetfulness, both memory and forgetfulness are present together, memory being the means by which I remember, while forgetfulness is the object being remembered.

But what is forgetfulness, if not the absence of memory? So how can it be present so that I remember it, since—when it is present—I cannot remember it? Yet if we keep in our memory things that we have remembered, then if we did not retain some memory of forgetfulness, we would find it impossible to recognize the thing that the word “forgetfulness” signified when we heard that word: so forgetfulness is kept in the memory. It is present there,

CONFESSIONS

ne obliviscamur, quae cum adest, obliviscimur. an ex hoc intellegitur non per se ipsam inesse memoriae, cum eam meminimus, sed per imaginem suam, quia, si per se ipsam praesto esset oblivio, non ut meminissemus, sed ut oblivisceremur, efficeret? et hoc quis tandem indagabit? quis comprehendet quomodo sit?

(25) Ego certe, domine, laboro hic et laboro in me ipso. factus sum mihi terra difficultatis et sudoris nimii. neque enim nunc scrutamur plagas caeli aut siderum intervalla dimetimur vel terrae libramenta quaerimus. ego sum qui memini, ego animus. non ita mirum si a me longe est quidquid ego non sum: quid autem propinquius me ipso mihi? et ecce memoriae meae vis non comprehenditur a me, cum ipsum me non dicam praeter illam. quid enim dicturus sum, quando mihi certum est meminisse me oblivionem? an dicturus sum non esse in memoria mea quod memini? an dicturus sum ad hoc inesse oblivionem in memoria mea, ut non obliviscar? utrumque absurdissimum est. quid illud tertium? quo pacto dicam imaginem oblivionis teneri memoria mea, non ipsam oblivionem, cum eam memini? quo pacto et hoc dicam, quandoquidem cum imprimitur rei cuiusque imago in memoria, prius necesse est ut adsit res ipsa, unde illa imago possit imprimi? sic enim Carthagini memini, sic omnium locorum quibus interfui, sic facies hominum quas vidi, et cete-